Universitätsbibliothek Paderborn

**Sapientissima Dei Mvndvm Regentis Gvbernatio; Ex qua
pendent, quæ vulgò in Casv, Fortvna, Fato, Esse Pvtantvr**

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1645

§. 2. Nullam à Fato esse neceßitatem, neq[ue] stellas in libera mortaliu[m]
negotia dominari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52314](#)

tum est de homine , quām primū natus est , rata sunt omnia , si iſtis credas; ſub Ioue natus , certus eſt de ſceptro ; ſub Mercurio , certus de patibulo.

§. II.

Nullam à Fato eſſe neceſſitatem , neq; ſtellas in libera mortalium negotia dominari.

Præſens eſt iſte ſcopulus , vt ſupra quoq; memini me dicere , ad homines in desperationem , noſtra quoque ætate , prō dolor , inducendos. Qui eſti, iſpa *Fati* explicatio- ne ſupra allata , ſatis maneat repulſus , hīc tamen paulo enucleatiūs eſt deſtruendus.

Multi enim *Fati* legibus ita addicunt aſtrin- gūntque omnia , vt libertatem arbitrij maniſtē tollant. Quidam namq; opinantur , *Fatum eſſe naturalem quandam ac neceſſariā rerum conſequentiā* ; eāmq; ex iſpis aſtris deducunt. Homines quando *Fatum* audiunt ,

S. Augu-
ſtin. lib.
5. de Ci-
uit. cap. I.

inquit S. Auguſtinus , non intelligunt , uſita- ta loquendi conſuetudine , niſi vim poſitionis fi- derum qualis eſt , quando quis naſcitur , vel co- cipitur. Alij inquiunt , *Fatum eſſe indeclina- bilem rerum ſeriem , & catenam , per aeternā conſequentiā ordines , ſemet implicantem*. De primis Poëta ait : *Nota Mathematis gene- ſis tua. Secundi ſeipſos , ac alios ſecum, ca- tenā*

tenâ illâ implicant. Vtrique in *Fato* fiunt fatui: illi quia astris, quibus sapiens dominatur, nimiam tribuunt potestatem; isti, quia non satis dispiciunt, quale sit inter facta & facienda discrimen. Nam et si, quod factum est, infectum fieri nequit; id tamen, quod faciendum est, non ita faciendum est, ut liberè non sit faciendum, aut ut etiam omitti nō possit. Tametsi ergo *Fatum*, prout Ethnici sumebant, significabat aliquam in euentis necessitatem, immo etiam necessitatem in ipso Deo; prout tamen ab Aristotele, & rectè sentientibus accipitur, non solum non infert necessitatem in Deo, cum Deus liberè ordinet fatum; sed etiam in agentibus liberis creatis non ponit necessitatem, cum caussæ proximæ in effectum influentes, influunt iuxta modum eius. Quocirca, si sint liberæ, influunt cum libertate, seu libertate non euersâ. Nulla ergo neque à stellis, neque ab illa serie caussarū est *necessitas antecedens*. Ita est, non lucent in cœlo sidera otiosè; alios in iram, alios in flaccidum quendam languorem; alios lætos, subtristes alios gignunt; nulli tamen sanæ mentis homini ingerunt necessitatem, nulli adimunt libertatem. Potest latus tristari,

stari, & tristis naturā lētari: neque sanē quispiam in lētissimos cachinnos effusior est, quām cum melancholicus in risum atque iōcum erumpit. Qui autem, ex positura stellarum, bella, victorias, incendiā, niuptias, magnatum mortes, proditiones, fœdera, pacem, amicitias, inimicitias promittunt & antedicunt, malo astro nati, & planè calendario indigni sunt. Nec enim merentur, inter Sanctos scribi, qui docere audent; quod Sancti omnes refutauerunt.

§. III.

D. Ambrosij, contra fatales stellas; argumenta & rationes.

S. Am-
bros. su-
per epist.
ad Co-
liss. c. 2.

Pugnat contra fatales stellas, cūm Apostolo, D. Ambrosius, qui primō astrologiam hanc ostēdit, fidelibus esse periculosam, his verbis: *Videte, ne quis vos deprædetur, per Philosophiam & inanem fallaciam, secundūm traditionem hominum, secundūm elemen-ta huius mundi, & non secundūm Christū &c.* Deinde indicat, quinam eiusmodi astrologiae se mancipent. *Quia quæ ad præsens sunt, & cernuntur oculis suauia, & oblectabilia vi-dentur, aliquantos seducunt, qui spiritualem rationem despiciendam & ridendam putant de-peratione futuri, omnem vim astris assignan-tes,*